CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ 1

Gabinete do Vereador ALECIO STRINGARI-PSB

Projeto de Decreto Legislativo nº 37 /2017

Concede o “Título de Cidadão

Marabaense” ao Senhor Oscar

Pereira Silva Santos, e dá outras

providências.

A Câmara Municipal aprovou e sua Mesa Diretora promulga o presente

Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o “Título de Cidadão Marabaense” ao Senhor Oscar Pereira

Silva Santos.

Parágrafo único. O diploma representativo da Comenda de que trata este artigo será

entregue ao homenageado em sessão solene da Câmara Municipal de Marabá, em dia e hora

previamente designados.

Art. 2º. Este Decreto legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Marabá, 28 de Março de 2017.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ 2

Gabinete do Vereador ALECIO STRINGARI-PSB

JUSTIFICATIVA

Oscar Pereira Silva Santos nascido na cidade de Medeiros Neto - Bahia, no dia 07 de

Outubro de 1962, filho de Carmelita Ivo Silva Santos e Blaulino Pereira dos Santos, casado há

28 anos com a Srª. Maria de Jesus Rodrigues da Silva, com quem tem três filhos, Jhone Silva

Santos- 27 anos, Jonathan Silva Santos – 25 anos e Jhon Lenno Silva Santos – 24 anos.

Residente domiciliado neste município na Rua Espirito Santos, n° 250, bairro

Laranjeiras.

Chegou a marabá no dia 05 de outubro de 1985, exerceu a atividade de agricultor junto

com seu pai, Blaulino Pereira dos Santos, em 1988 concorreu ao cargo de vereador, sempre

atuando na área politica e preocupado com os problemas do município, atualmente trabalha

exerce suas atividades como motorista autônomo.

Trata-se de um cidadão bastante estimado e respeitado nos círculos em que atua, em

face da sua postura em defesa da ética, do direito e da cidadania. Por todas essas qualidades e

histórico de vida é que apresentamos o presente Projeto de Decreto Legislativo, concedendo

ao nosso homenageado o Título de Cidadão Marabaense.

Marabá, 28 de Março de 2017.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ 3

Gabinete do Vereador ALECIO STRINGARI-PSB